zu vollendende Handeln beziehen, oder wenn sie das sogenannte praktische Urteil bewirken, so daß dem Irrenden das zu erwähnende Objekt unter dem Aspekt des Irrtums vorgestellt wird, damit der Wille dieses sicher und unfehlbar wählt, dann bestimmt der Irrtum über die Unauflöslichkeit der Ehe den Willen und macht den Ehekonsens ungültig. ... Dennoch kann bei dem Nupturienten eine tief verwurzelte Überzeugung gegen die Unauflöslichkeit verbleiben, die dann eine angemessene und schwerwiegende Ursache für einen bewußten Ausschluß der Unauflöslichkeit der Ehe durch positiven Willensakt darstellt, aus dem dann gleichermaßen die Ungültigkeit der Ehe folgt. Ungültig schließt nämlich derjenige eine Ehe, der durch positiven Willensakt eine Eigenschaft der Ehe ausschließt, d. h. die Einheit oder die Unauflöslichkeit.

Ähnlich argumentiert STANKIEWICZ in einem Urteil vom 19. Mai 1988:

"Sed talis exclusio ut irritet consensum matrimoniale, qui est actus voluntatis mutuae donationis personarum (c. 1057 § 2), etiam actu voluntatis, et quidem positivo, perfici debet (c. 1101 § 2), licet actus ille fieri possit explicitus vel implicitus, id est qui in alio actu necessario continetur, actualis seu elicited tempore praestationis consensus, vel saltem virtualis, qui antea elicited virtualiter perseverat tempore manifestationis consensus. Hic autem positivus actus voluntatis confundi nequit cum mera inclinatione vel desiderio non sese ligandi vinculo indissolubili propter defectum requisitae firmitatis actus. Item differt a vago incertoque proposito divertendi quod non excedit meram velleitatem, a voluntate generica seu habituali quae animi dispositionem tantum ostendit, dein a voluntate sic dicta interpretativa, connexa cum simplici errore qui consensum non vitiat. Simili modo differt hic actus a praevisione futuri divortii, quae voluntatem non tangit, vel a voluntate negativa, quae inertiam ac indifferentiam erga indissolubilitatem importat, quia ad matrimonium valide in eundem non requiritur ut contrahentes indissolubilitatem vinculi positivo voluntatis actu acceptent. Actuatio enim huius proprietatis essentialis matrimonii immediate non causatur voluntate contrahentium, sed voluntate divina. Quae ad validitatem consensus non requiritur ut contrahentes indissolubilitatem positive intendant, sed sufficit ut haec proprietas positivo voluntatis actu non excludatur" (RR 19. 5. 1988 c. Stankiewicz: Dec. 80 [1988] 323-334, 328).

**Deutsche Übersetzung:** Ein solcher Ausschluß, der den ehelichen Konsens, der ein Willensakt der gegenseitigen Hingabe der Personen ist, irritiert, muß auch durch einen Willensakt, und zwar durch einen positiven, bewirkt werden, sei es, daß jener Willensakt explizit oder implizit, d. h. in einem anderen Akt notwendigerweise enthalten ist, aktuell oder geäu-